АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О проведении районных конноспортивных соревнований на территории
с. Такмык Болыпереченского муниципального района Омской области

В целях организации коллективного отдыха сельских жителей и
укрепления гражданского единства, Администрация Болыпереченского
муниципального района постановляет:

1. Провести районные конноспортивные соревнования - 08 марта
2024 года в с. Такмык Болыпереченского района Омской области.

2. Утвердить Положение о проведении районных конноспортивных
соревнований на территории с. Такмык Болыпереченского района согласно
приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений,
руководителям обществ с ограниченной ответственностью, главам
крестьянских (фермерских) хозяйств обеспечить явку участников
соревнований.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского
муниципального района Омской области» и разместить на официальном сайте
Болыпереченского муниципального района Омской области в сети «Интернет».

5. ! Контроль над выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Болыпереченского муниципального района, начальника
Управления сельского хозяйства администрации Болыпереченского
муниципального района Епанчинцева В.М.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов

Приложение к постановлению
Администрации Болыпереченского
муниципального района
от J 2024 года № &

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районных конноспортивных соревнований на территории
с. Такмык Болыпереченского муниципального района Омской области

1 Дели и задачи
Организация коллективного отдыха сельских жителей и укрепление
гражданского единства. Физическое воспитание, формирование здорового и
безопасного образа жизни.

2. Сроки и место проведения
2.1. Согласно программе праздника «Проводы русской зимы» районные
конноспортивные соревнования проводятся 08 марта 2024 года в с. Такмык
Болыпереченского района по ул. Ленина 1 (у р.Иртыш).
2.2. С 12-00 часов регистрация участников.
2.3. Начало соревнований в 13-00 часов.

3. Организация и руководство конноспортивных соревнований
3.1. Организация и руководство конноспортивных соревнований (далее -
соревнование) возлагается на оргкомитет, непосредственное проведение
скачек на главного судью утвержденного оргкомитетом. Оргкомитет несет
ответственность за организацию мероприятия. Состав оргкомитета и
распределение обязанностей членов оргкомитета приведены в приложении
№ 1 к настоящему Положению.
3.2. Расходы, связанные с транспортировкой лошадей к месту скачек,
кормление лошадей, осуществляются за счет организаций, сельских
поселений и частных лиц, участвующих в скачках.

4.Условия проведения соревнований
4.1. В соревновании принимают участия команды акционерных обществ,
крестьянских (фермерских) хозяйств, частные владельцы лошадей и гости из
других районов.
4.2. К соревнованиям допускаются участники подавшие:
- заявку, которая подается по форме согласно приложению №2 настоящему
Положению. Заявки принимаются до 02 марта 2024 г. по адресу р.п.
Болыперечье ул. Советов 69 Б (Управление сельского хозяйства), по
телефону 8 (38 169) 2 19 36, 8 904 328 01 48 или по электронному адресу
18bol@minselkhoz.omskportal.ru

- с заявкой должны быть предоставлены данные паспорта или свидетельства
о рождении, ИНН и пенсионного страхового свидетельства.
Наездникам моложе 18 лет необходимо иметь письменное согласие законных
представителей.
4.3. Участники в нетрезвом состоянии к конноспортивным
соревнованиям допускаться не будут.

mailto:18bol@minselkhoz.omskportal.ru

5. Награждение участников
5.1. Участники, занявшие 1,2,3 места, награждаются денежным призом по
видам программы соревнований.

Тройка Одноконная упряжка Верховые наездники
1 место- 4000 руб. 1 место - 3500 руб. 1 место - 3500 руб.
2 место- 3500 руб. 2 место - 3000 руб. 2 место - 3000 руб.
3 место- 2500 руб. 3 место - 2500 руб. 3 место - 2500 руб.

5.2. Участники, не занявшие призовые места, награждаются денежными
призами по видам программы соревнований, за счет средств бюджета
Большереченского муниципального района Омской области в сумме 2000
рублей.
5.3. Участница соревнований, показавшая лучший результат, награждается
денежным призом — 2000 рублей, за счет средств бюджета
Большереченского муниципального района Омской области.
5.4. За самую красивую упряжь - 2000 рублей, за счет средств бюджета
Большереченского муниципального района Омской области.
5.5. Финансирование конноспортивных соревнований производится в
пределах утвержденных лимитов на текущий финансовый год Управления
сельского хозяйства администрации Большереченского муниципального
района.

6. Программа скачек
6.1. Парад участников.
6.2. Дистанция забега 2 круга, что соответствует расстоянию 1600 метров.
6.3. Соревнования проводятся по трем видам программы:
- 1 старт упряжек «Тройка» - производится с ходу за 20 метров до линии
«Старт», заезды по одной упряжке.

Призовые места определяются по наилучшей резвости и правильности
прохождения дистанции. Лошадь (коренник) проходит дистанцию быстрой
четкой рысью. Тройка, коренник которой, сделал на дистанции более 5 сбоев
(проскачек), прошедший линию финиша галопом - лишается права на
получение призового места;
- 2 старт упряжек «Одноконная упряжка» - производится с ходу за 20 метров
до линии «Старт», заезды по две упряжки одновременно.

Призовые места определяются по наилучшей резвости и правильности
прохождения дистанции. Лошадь проходит дистанцию быстрой четкой
рысью. Лошадь, сделавшая на дистанции более 5 сбоев (проскачек),
прошедшая линию финиша галопом - лишается права на получение
призового места;
- 3 старт «Верховые наездники» - проводится с места линии «Старт», заезды
на дистанцию по три участника одновременно.
6.4. Регистрация участников соревнований проводится судейской коллегией
и заканчивается за 30 минут до начала соревнований. Судейская коллегия
назначается оргкомитетом, решение которого оформляется протоколом
заседания.

6.5. Оргкомитет обеспечивает соревнования бригадой скорой медицинской
помощи.
6.6. За обеспечение безопасности участники несут личную ответственность.
6.7. Оргкомитет перед началом скачек проводит инструктаж по охране труда
и технике безопасности при работе с лошадьми и их испытаниям на
конноспортивных соревнованиях.

Приложение № 1
к Положению о проведении

районных конноспортивных
соревнований на территории
с.Такмык Большереченского

муниципального района
Омской области

Состав оргкомитета
по проведению районных конноспортивных соревнований и

распределению обязанностей

Епанчинцев В.М. Заместитель Главы муниципального района,
начальник Управления сельского хозяйства,
председатель оргкомитета, главный судья
соревнований.

Петров Ю.В.

Гилевский А.В.

Глава Такмыкского сельского поселения.
Установка эстакады для разгрузки лошадей,
подготовка трассы соревнований (беговая
дорожка), подготовка площадки для стоянки
машин и лошадей, установка коновязи, судья на
финише.
Ветеринарный фельдшер БУ «ОСББЖ по
Большереченскому району Омской области».
Разгрузка и осмотр лошадей, транспарант «Старт»
и «Финиш» (по согласованию).

Шейко - Швецова О.Н. Главный специалист - главный зоотехник
Управления сельского хозяйства.
Подготовка документации проведения
соревнований, регистрация участников, выдача
нарукавных повязок.

Гаврилов С.Ю. Главный специалист Управления сельского
хозяйства.
Организация работы судейской бригады, судья на
финише, заключительный протокол результатов
соревнований

Приложение № 2
к Положению о проведении

районных конноспортивных
соревнований на территории
с.Такмык Большереченского

муниципального района
Омской области

ЗАЯВКА
1. Кличка лошади и пол

(жеребец, кобыла, мерин)

2. Возраст лошади

3. Порода
лошади_______________________________

4. Масть
лошади_______________________________

5. Г од рождения
лошади_______________________________

6. Достижения (участия в каких-либо
соревнованиях)

7. Ф.И.О. и возраст
наездника_______________________________________________

8. Ф.И.О. владельца
лошади_________________________________________________

9. Наименование района, поселения,
организации_____________________________

10. Контактный телефон________________________________________________

СМЕТА
на проведение конноспортивных соревнований на территории

с Такмык Большереченского муниципального района Омской области

2024 год

1. Призовые места - 28000 рублей:

Тройка Одноконная упряжка Верховые наездники
1 место- 4000 руб. 1 место - 3500 руб. 1 место - 3500 руб.
2 место- 3500 руб. 2 место - 3000 руб. 2 место - 3000 руб.
3 место- 2500 руб 3 место - 2500 руб. 3 место - 2500 руб.

2. Участники 9 человек не занявшим призовые места, каждый награждается
денежным призом в сумме 2000 рублей.
3. Участница соревнований, показавшая лучший результат, награждается
денежным призом - 2000 рублей.
4. За самую красивую упряжь - 2000 рублей

Итого: 50 000 рублей

Заместитель Главы муниципального района,
начальник Управления сельского хозяйства <